8. *Et nomine episcopi Romani primum locum obtinuit*. — Si quis autem scrupulose inquirat, an jure *Alexandrinae* sedis, qui secundus locus in Ecclesia competebat secundum canones, et absente Romano Pontifice primus; an vero Vicario nomine Synodo presideret, respondet *Marca lib. 5 de Concordia cap. 4*, nomine Pontificis primum obtinuisse locum. Coniuncti quidem erant duo illi dignitatis gradus in persona *Cyilli*, sed confusi non erant; quia Synodus œcumenica Pontificis Romani præ-

sentiam et auctoritatem exigebat, quæ a *Cyrillo* supplebatur. His itaque se ipso prior erat et posterior, ratione habita utrinque sedis. Unde in inscriptione Epistola ad Synodum Ephesinam date ab episcopis Constantinopoli repertis, *Cœlestinus* *Cyrillo* præfertur, id est, *Cyrillus* ipse agens Vicario nomine, antecedens Patriarcham *Alexandrinum*. Quare episcopi provinciarum Macedoniae, Helladis, Thessaliae, utrinque Epiri veteris et nova, et insulae Creta, scripto sententiam suam promentes in Concilio Chalcedonensi, non dubitarunt asserere primæ Synodi Ephesinae præsides fuisse *Cœlestinanum* Apostolicæ Sedit episcopum et *Cyllum* *Alexandrinum*. Ius Synodus ipsa Chalcedonensis idem diserte proficitur in definitione fidei.

9. *Legatorum consensus in Concilio*. — Cælerum observandum est, cum eodem *Marca ibidem*, tres istos legatos, etsi *Cœlestinum* et Occidentalem Synodum reppresentarent, attamen se *Romanæ Ecclesiæ vel Apostolicæ Sedit* legatos inscripsisse, et iisdem nominibus a Synodo quoque designatos. Quod attinet ad ordinem quem inter se legati tenerent, qui perturbatus aliquando videtur in Actis Synodi, constitui debet, inquit *Marca*, ex litteris Cœlestini ad Synodum et ad Theodosium, qui se fratres et coepiscopos suos *Arcadium* et *Projectum*, et compresbyterum suum *Philippum* misisse ait. Eundem ordinem secuta est Synodus Ephesina in sua interlocutione, que habetur Actione iii et in Actione iv, ubi post *Cyillum* vices gerentem Cœlestini, *Arcadius* et *Projectus* episcopi et legati *Philippo presbytero* et legato præfuerunt, et eos *Juvenalis Hierosolymorum* subsequuntur. Atque sine dubio hic retenus fuit ordo in corum consesso. In censendo autem sepe primus loquitur *Philippus*; et in subscriptionibus *Cyrlum* et *Arcadium* sequitur *Juvenalis Hierosolymitanus*; qui *Projecto* et *Philippo* præfertur. Aliquando etiam *Cyillum* et *Philippum* excipit *Juvenalis*, quem *Arcadius* et *Projectus* sequuntur. Quandoque vero *Juvenalis* tres legatos in subscriptione antecedit. Quæ perturbatio ab exscriptorum incuria profluxit.

10. *Mandatum Concilii a librariis corruptionem*. — Summa vero amanuensium oscitania in eo mandato conspicitur, quod a Concilio episcopis ad Comitatum proficiscentibus injunctum; quod eo ordine conscriptum est, ut *Philippos* presbyter legatus dicatur Apostolicæ Sedit et *Arcadio* atque *Juvenali* (qui legati nomine non ornatur) preferatur. Unde Perronius Cardinalis in Responsione ad regem Magnæ Britannie lib. 1, cap. 35, colligebat, *Philippon presbytero* ideo *Arcadio* prælatum, quod a latere Pontificis missus esset, reliqui duo a Synodo Romana. Quod lamen, ut recte *Marca* observat, repugnat legatorum subscriptionibus, qui se ex aequo pro legatis Apostolicæ Sedit et Ecclesie Romanae gerunt. Sane negari non potest, quin legali quoque a latere ex aquo dici debant; rejecta distinctione, quæ viris eruditis tantopere placuit. Quod Leonis loco petito ex Epistola ad Julianum Coensem episcopum xxxi, alias xix, confirmatur: « Per fratres

nostros Julianum episcopum, et Renatum presbyterum, sed et filium meum diaconum Hilarum, quos ex latere meo vice mea misi, etc. »

11. *Locus Concilii.* — Synodi locus ab imperatore electus, ut ipsam ad Celestimum scribit : « Secundum omnium nostrum Salvatoris Christi voluntatem, piissimorumque ac Christi amantium imperatorum nostrorum sanctionem ex multis variisque provinciis episcopos supra ducentos in Ephesiorum Metropoli nos convenisse », quod et Theodosius in Epistola ad Orientales asserit. Tempus etiam ab eodem imperatore electum, ut testatur Synodus in Epistola ad Celestimum : « Cum pia Christi amantium imperatorum edicta per que fuiimus evocati, tempus sancte Synodi concessui praescriberent diem esse Pentecostes, etc. ». Hoc festum autem currenti anno in diem septimam mensis Junii incidit. Baronius an. cxxx, num. 62 et seq. existimat, Concilium a *Celestino* indictum, litterasque imperiales aliud nihil fuisse, quam mandati Apostolici quasi executorias, atque adeo puras placitorias, qua et in sententia fuit Bellarminus lib. I de Conciliis. Sed ea refellitur ex Epistola anno superiori memorata, in qua prius decreta dicitur indictio, quam *Celestino* immotuerit. Deinde ex tota serie Actorum, quibus Patres se iussu imperatoris convenisse sepius testantur, nec mandati Apostolici meminimur vel somel. Tum omnium sive Historiæ istius etatis, sive aliorum quorundamque Scriptorum testimonio : silent enim communiter de Sedis Apostolicae iussu, de imperatorio aperte loquuntur. Denique confessione ipsiusmet Summi Pontificis, qui cum scriberet ad imperatorem, per suos tres legatos Ephesum missos, sui mandati mentionem non facit, facit vero imperialis jussionis : « Pro sacerdotali, inquit, officio operam nostram, in quantum valamus, impendimus, et hinc Synodo, quam esse jussisti, nostram presentiam, in his, quos misimus, exhibemus ». Quid quod *Theodosius* imp. quatuor in Sacris, sive que Metropolitis in Provincias misse sunt, sive quae ad Synodus directe, suum mandatum memorat ubique passim, Apostolicum nusquam. Legendus Garnerius laudatus pag. 82.

12. *Tempus Concilii.* — Tempus Concilii ab imperatore electum fuisse, testatur Synodus in Epistola ad Celestimum : « Cum pia Christi amantium imperatorum edicta, per que fuiimus evocati, tempus sancte Synodi concessui praescriberent diem esse Pentecostes, etc. »; ideoque diem vii mensis Junii, in quem hoc anno Pentecoste incidit. Illud tamen nonnisi die vicesimo secundo ejusdem mensis inchoatum. Juval hic explicare verba, quibus Concilii tempus in Actis exprimitur, non solum quia aliquos viros doctos irretitos tenuere; sed etiam, quia, que passim de particulis aut phrasibus temporis designantibus diximus, iis magis confirmantur. *Cyrillus* itaque in Epistola ad quosdam de clero Constantinopolitano, tom. iii Concil. pag. 562, ait, terminum sancte Synodo a piissimis imp. positum

fuisse sacra Pentecostes diem, ideoque diem vii mensis Junii. Patres vero Concilii in Epistola ad imp. pag. 570, aiunt : « Vicesimo secundo die mensis Junii secundum Romanos congregati sumus ». Et tamen paulo antea scripserant : Μετὰ δὲ δια τοῦ οὐρανοῦ ἀπό τοῦ θεοῦ παντούς αὐτοὺς συνεργάτες των ἁγίων, id est, iuxta versionem ibidem relatam : « Exactis proinde sexdecim integris diebus post Pentecosten (sed verbendum, exactis proinde sexdecim totis diebus post Pentecosten), ad Synodicam audiencem convenimus », *Cyrillus* autem loco laudato ait : « Adhuc sexdecim dies expectavimus », post Pentecosten nempe. Quod si a die Pentecosten, seu a die vii mensis Junii ad diem xxii ejusdem mensis numeres, dies tantum xv *totus* sive *elapsos* habebis. Verum hujusmodi loquendi formulis scriptores tam græci quam latini dies tantum sexdecim inchoatos saepè exprimunt, quod et de annis dicendum, ut passim in hoc Opere variis exemplis demonstravi. Sic Anastasius loquens v. g. de aliquo Pontifice Romano die prima mensis Maii demortuo quandoque asserit Sedem cessasse dies sexdecim, quamvis ejus successor die decima sexta ejusdem mensis consecratus fuerit, quia sc. diem inchoatum pro transacto habet. Cujus loquendi modi varia in hac Critica exempla occurunt, sieuli et vocis græcie τοῦ προ τότο sed non integro usurpare. Cujus significatio meminit etiam *Henricus Stephanus* in Thesauro Ling. Græcae.

13. *Nestorian heresis in Hispanias irreperente tentat.* — A num. 22 ad 36. *Capreolus* episcopus Carthaginensis, cum ad Synodum Ephesinam gravantibus in Africa Vandali venire non posset, *Basiliam* diaconum Ecclesiæ suæ ad eamdem delegavit, ut liquet ex ejus litteris ad sacram Synodum, quas Baronius recitat. Sed quod pertinet ad aliam Capreoli Epistolam ab eo inscriptam, *dilectissimis et religiosissimi filiis Vitali et Tenantio*, seu, ut habet exemplar, quo usus est Sirmundus tom. I Opuse. *Constantio*, et recitalam a Baronio num. 27 et seqq. ea uno aut altero anno post currentem data. Ejus tantum fragmentum ad Baronii manus pervenit, sed Sirmundus ibidem integrum referit, et praeterea Epistolam, cuius occasione ea data sunt. Hujus titulus : *Epistola servorum Dei Vitalis et Constantii Spanorum ad S. Capreolum*, etc. qua ingerue renuntiat Capreolo Nestorianam heresim velle zizanie sue semina in Hispanias spargere, atque : « Illud consulimus honorificentiam tuam, ut de bono thesauro cordis tui nostris visceribus irrigari jubeas, quae fides Catholica recta teneat », quorū petitioni prolixis et doctissimis litteris satisfacit Capreolus; et quidem non longe post celebratam Synodum Ephesinam. Ait enim : « Jam enim, quod etiam ad vestram notitiam pervenisse non dubito, intra Orientis partes, ubi primum pestis ista surrexit, congregata gloria Synodo sacerdotum (nempe Ephesina), cui etiam legatio nostra non defuit, in vestibulo cum suo auctore atque assertore compressa, et radio Apostolice

lucis extincta est. Nec mirari debet charilas vestra, si etiam post damnationem suam inferniores spiritus folidus adhuc fatus adspiret». Deogratias Capreolo ante annum ccccxxix, quo *Carthago* a Vandalis occupata, jam successerat, ut ex Annalibus liquet.

14. Numerus Patrum Concilii. — A num. 36 ad 49. Baronius num. 42 agit de numero episcoporum, qui Synodo Ephesinae adfuerunt; quo in numero cum Veteres non consentiant, Baluzius in Nolis ad Marinum Mercatorem recte asserit, illam opinionem videri veriorem, que ducentos aut circiter fuisse docet. Id enim legitur in Collectione Cresconiana a Baronio citata, in qua « nominantur et numerantur episcopi, qui Ephesina Synodo interfluerunt, centum nonaginta », et idem numerus reperitur in greco Codice Bibliotheca Regie num. 206. Adde quod Marius Mercator, qui in Prefatione in Traefatus Nestorii adversus heresim Pelagianam, dicit fuisse ccxxxiv, et in epigraphie sui Communiiorum cclxxv, cum descriptisset nomina episcoporum, qui sententiam damnationis tulerunt adversus *Nestorium*, ea colligens in pag. 218 Editionis Baluzianae, ait ex eis fuisse episcopos, qui interfluerunt Synodo contra *Nestorianum*, qui tamen ex illic tautum reperiuntur. Quare *Mercator* exemplaria quoad numerum episcoporum Ephesini Concilii stae dubio corrupta; hic enim a semetipso dissentire non solet, Garnerius tamen Mercatoris auctoritate innixus contendit, istius Synodi episcopos fuisse ducentos septuaginta quatuor aut quinque, et ut suam sententiam confirmet, utitur lectione veteris Codicis greci, relata a Labbeo tom. in Concil. pag. 573: « Sumus hic congregati episcopi ultra ducentos, fere plus minus trecenti ». Verum illam lectionem falsam esse, ei adversari etiam Codiculus gracis, quibus usi sunt Commelinus et editores Romani, ostendit Baluzius loco citato; eam vero repugnare omni retro antiquitat, ipsem Garnerius fatetur. Quare standum est, ut recte Baronius num. 42 testimoniis *Cyrilli* et episcoporum Synodi Ephesinae, a Garnerio insuper habitis ac dissimulatis, que manifeste docent, episcopos qui huius Synodo interfueru, non fuisse ultra ducentos octodecim.

15. Anathematismi aduersus totidem *Cyrilli*. — Cum *Cyrilli* Epistola cum suis duodecim capitibus, non soli tradita fuisset *Nestorio*, a quo premi potuisset, sed communiter omnibus, velut perfecta quedam fidei regula; cunctique *Nestorius* videret iis quasi totidem felis suam doctrinam peti: duodecim et ipse anathematismos condidit, singulos singulis Cyrillianis respondentes; quos cum sine responsione ab omnibus legi videret *Marius Mercator*, qui ea tempestate versabatur Constantinopoli, seripit Opus eximium a Garnerio primum publicationem pag. 416 sua editionis, et pag. 412 editionis Baluziane. Inscriptum illud Opus: « Liber contradictionum adversus Nestorii blasphemiarum capitula duodecim, quibus litteris ad se missis a sancto Celestino Romane Urbis episcopo, et sancto Cyrillo

Alexandrinus contradicit, et disputationibus brevissimis respondendo duodecim capitula fidei, que ad se missa fuerant, refellit ». Recitatur anathematismi *Nestorii* in part. i Concil. Ephes. cap. 29. Cum vero in Appendix refellat Mercator duos posteriores *Nestorii* sermones nempe xii et xiii, nullaque sit in eo opusculo mentio, neque de condemnatione *Nestorii*, neque de approbatione Capitulorum *Cyrilli* a Concilio Ephesino, sed tantum de eorumdem approbatione ab Ecclesia Romana, non dubium, quin hujus anni initio in lucem prodierit; cum sermo xii, die vii mensis Decemb. anni superioris a *Nestorio* habitus sit. *Cyrillus* per hyemem tria opera eluebavit, quibus partim anathematismos suos, partim orationem *Proclii Cyziceni* episcopi tueretur. Uno enim oppositiones *Andreas Samosateni*, nomine Orientalium factas: altero *Theodoreti* objecta solvit: tertio contradicit libro eidem *Nestorii* adversus *Proclum*. Habentur haec Opera part. iii Concil. Ephes. cap. 1, ipso initio.

16. Acta Concilii perturbata. — Garnerius in Prefat. ad tom. ii Oper. Mercatoris dicit, nihil implicantus esse ordine temporis, quo configere plurima, que secunda parte Concilii Ephesini continentur; nihil perturbatius dispositione scriptorum, quia Collector omnia ita permisicuit, ut in querendis curiosorum ingenii, oblectationem sibi voluisse facere, videri queat. Ad haec Baluzius in Prefat. ad Acta Concilii quioti observat, varia, que extant exemplaria greca et latina huius Synodi, sic esse composita, ut quadam in quibusdam codicibus habeantur que in aliis desiderantur: contra vero in aliis desiderari que alii exhibent, quod num. 4 pluribus demonstrat. Baronius, qui editione Romana usus est, Sessiones novem huius Concilii numerat: hic tamen sequemur editionem Labbeanam, que in omnibus manibus versatur, ut haec nostra Note cum majori fructu legantur. Baluzius typis dedit antiquam versionem Concilii Ephesini, que ab Antonio Contio anno MCLXXV Parisiis apud Nivellum edita fuerat, sed, ut jam dixi, cum multis mendis et lacunis. Cum enim in Concilio Vlaudata sit, ac nota Liberato Carthaginensi archidiacono, ac Gregorio magno lib. 6, Epist. xxxi, multum intererat, ut ope vetustissimorum exemplarum emendata in corpus Conciliorum insereretur, quo editionibus posterioribus lux aliqua subinde affulgeret.

17. *Cyrillus et Nestorius Ephesum accedunt*. — Festis Paschalibus peractis, incidit autem hoc anno Pascha in diem xix Aprilis, continuo *Nestorius* Constantinopoli, *Cyrillus* Alexandria Ephesum profectus est. Ille magno comitatu in hanc Urbem veniens adduxit secum decem episcopos de suis, quorum nomina subscripta sunt relatione ab eo facta, de rebus Synodi, ad imperatorem. Longe plures *Cyrillus* adduxit episcopos, ut liquet ex Actionum subscriptionibus. Cum *Nestorio* veneri comites duo *Candidianus* et *Irenaeus*; ille cum mandatis ab imperatore, ut ordinem in Synodo servandum curaret; iste tanquam privatus *Nestorii*

amicus, quanquam et ipse *Candidianus* Nestorio impense favit. Pervenit Ephesum *Cyrillus* quatuor aut quinque diebus ante Pentecosten, cuius dominicus dies hoc anno in septimum Junii incidit. Quinto abhinc die adfuit *Joannes Hierosolymitanus* cum Palestinis, *Joannes Antiochenus* de industria per viam trahens moras cum Orientalibus, scripsit Cyrillo per episcopos duos, cum abesset tantum itinerem quinque aut sex diecum. Rescriptum sibi a Cyriolo die xx Junii testatus est, in alia Epistola ad Cyriulum part. i Concil. Ephes. cap. 36 recitata. Synodus statim divisit est in duas communiones, minor *Nestorio*, major et sanior pars *Cyrillo* adhaesit, praeferunt *Mennon* Ephesinus. Nestoriani sacro Pentecosten die tentarunt occupare Basilicam sancti Joannis Evangeliste, ut ibi Oficia divina celebrarent, sed intercessit *Mennon* tanquam loci Ordinarius, ut ipsi queruntur in relatione ad Senatum Constantinopolitanum, qui addidit nequidem sibi permisum fuisse illic orare. Orthodoxi in magna et primaria Ecclesia Deiparae dedicata sancte Pentecostes festum celebrarunt.

18. Inchoatur *Synodus ante Joannis Antiocheni adventum*. — Decimo sexto post Pentecosten die Ephesum advenerunt Alexander Apameensis secunda Syrie, et Alexander Hieropolitanus, Provincia Euphratensis Metropolite, Synodo de nimia Joannis corum Patriarchae mora querentes dicentes: « Mandavit nobis, ut pietati vestre indiceamus, ne Synodus prorogetis, si ipsum amplius tardare configerit, sed potius, quod opus est facto, id fiat », ut legitur in part. n Concil. Ephes. Act. v. In Relatione ad Cælestinium PP. additur: « Cum haec illi renuntiasset, certoque constaret tam ex mora, quam ex iis que nuntiata fuerant ipsis nomine, cum detrectare consenserunt, vel quod amicitia, que ipsi cum Nestorio intercedebat, indulgeret; vel quod is Ecclesie sue fuerit clericus; vel etiam quod quorundam pro illo depreciationibus morem gereret, sancta Synodus in Magna Ephesi Ecclesia, que appellatur Maria, sessionem celebravit ». Evagrius lib. 1, cap. 3, Joannem excusare nititur, sed Synodus ad imperatorem Theodosium haec retulit: « Exactis sexdecim integris diebus post Pentecosten, ad Synodicam audiendum convenivit. Cum vero Joannes quoque, sanctissimus Antiochenus Ecclesie episcopus, per Alexandrum Apameam, et Alexandrum Hieropolis religiosissimos episcopos, quos præmisserat, nobis significavit, ut rem propositam aggrederemur nondum comparens longiori tarditate molestiam sancte Synodo attulit. Itaque vicesimo secundo mensis Junii congregati sumus ».

19. *Plures episcopi contestato denuntiant expectandum esse Joannem*. — Contra justissimum sancti *Cyrilli* agendi modum plures episcopi protestati sunt, postulantes, usque ad *Joannis* adventum differri Synodum, et ipsem Joannes cum suis in variis ad imperatorem relationibus dixerunt, eam ob rem omnia Cyrilli acta et in primis Nestorii damnationem, non fuisse Synodalia, ideoque irrita

et nulla. In Synodico adversus Tragediam Irenæi cap. 7, referitur, « Confessatio directa B. Cyrillo, et his qui cum eo convenerant, ab aliis diversarum provinciarum episcopis qui Joannem Antiochenum suslineri votabant, et tunc eo presente Synodum fieri, eo quod sicut scripsera beato Cyrillo, vix ei iter triduum supereral. Directa vero est pridie quam celebrarentur Gesta contra Nestorium, per que depositio ejus est facta ». Est hoc egregium antiquitatis monumentum, quod haec tenet taurerat, cui præter Nestorium sexaginta octo episcopi subscripsere, ac tria postularunt. Primo observari Nicænam Synodum, quam per Cyrilli Capitula everti sepe dixerat *Nestorius*. Secundo, ne ante adventum *Joannis Antiocheni* Nestorii causa inchoaretur. Tertio, ne quis olim aut nuper a suo episcopo depositus in communionem aut gradum restituereetur, propter scilicet clericos, quos suis blasphemias ob-sistentes *Nestorius* regia civitate ejecerat. Legendus Lupus in Notis ad illud capit.

20. *Prima Actio Concilii*. — A num. 49 ad 66. Diebus sexdecim post diem conditum ab imperatore Actio prima die xxii mensis Junii, que fuit feria secunda, inchoata est. Cyrius enim in litteris, quas Epheso post ipsam subscrivit, ad sua Ecclesie clerum et populum ait: « Scitote S. Synodum in Magna civitatis Ephesi Ecclesia, que appellatur Deipara Maria, vicesima octava mensis Pauni, fuisse factam. Cum autem totus dies ibidem fuisse insumpsitus, tandem Nestorium depositionis sententie subiecimus ». Diem xxviii Pauni mensis Ægyptiaci incidere in diem xxii Junii certum. Praeterea judiciales actus diuersus boniuiis, praesertim in Concilio alias fieri solitos non fuisse observat Garnerius in dissert. n. de Synodis in causa Nestorii habitis pag. 331. Quare non bene Baroniūs num. 52 et seqq. ait, pridie ejus diei, qua Synodus haberi coepit, judiciali ordine rem incepit; quod missi sint a Patribus quatuor episcopi invitare seu potius citare *Nestorium* ad diei sequentia futurum in publico omnium consessu judicium. Prima enim illa quatuor episcorum missio ad Nestorium, amica potius fuit invitatio ad Synaxim, quam judiciaria citatio ad Synodum. Verum quidem est, Ephesinae Synodi Codices tam græcos quam latinos habere X kal. Julias, seu die xxii Junii, et in Aktione i. Concilii Chalcedonensis ubi ista descripta sunt, legi, sub die XI Kalendarum Augustarum, seu die xxii mensis Julii, sed utrobique mendose. Sententia in Nestorium lata postridie, nempe die xxiii Junii, que fuit feria iii, significata est.

21. *Candidianus comes contra eam contestatur*. — A num. 66 ad 78. Eo ipso die *Candidianus* comes retulit ad imperatorem de gestis in Concilio; retulit et Nestorius, sed ita mendaciter, ut animatum *Theodosii* jam in Nestorium prounum et a Cyrillo aversum in totam Synodum commoverint. In Synodico adversus Tragediam Irenæi cap. 9 et duobus sequentibus referuntur tria Candidiani Edicta, que haec tenet taurerant. In fine prioris legitur: « Pro-

positum est decimo kalendas Julii in Ephesina civitate», seu die xxii mensis Junii. Ex eo liquet, Candidianum omnes et singulos primates episcopos rogasse, ut expectarent Joannem Antiochenum, et cum nihil ab eis obtineret, Synodalem concessum introiisse, ac obtestatum esse, ac denique cum coactum fuisse iubere, ut Sacra legeretur, sine cuius praelectione Synodus inchoari non poterat. Id ipsum Candidianus expositus in sua Relatione coram Joanne Antiocheno, postquam advenit: «Cyrillus et Memnon, ut Sacram praelegerem, efflagitarnit. Cum vero id recusarem propter sanctitatis vestrae absentiam, quodque alii praterea episcopi ac metropolitani needum advenissent, cogerunt me illi, seignorare asserentes quid a Dominis nostris esset prescriptum. Coactus ergo, ne turbae cuiusquam aui seditionis occasione preberem, ipsos congregatis Sacram legi. Veruntamen etiam discessurus, et praesens ipsos contestatus sum, ne prorsus aliquid agerent». Capite 11 ejusdem Synodici recitat Edictum Candidiani, dum affixum Nestorii damnationem refixit, et capite 40 referunt Epistola seu Edictum, que Candidianus significavit *Dominis imperatoribus relatum esse de omnibus*.

22. *Concilium Joannis Antiocheni*. — Interim scripsit Cyrillus *Definatio archimandrita*, susque Constantinopoli positis, ut intellegenter, quid facto opus foret in hac rerum conversione ac perturbatione, moliente scilicet *Candidiano*, ne verum imperatori pateret, ut videre est part. ii Concil. Ephes. post Act. 1. Habeatur *Dabnatus omnium monachorum sanctissimus*, ut qui totos quadraginta octo annos monasterio pedem non exulisset, vitamque ageret Angelica parem. Quibus vero suis serisperit Cyrillus, doct litterarum inscriptio, «Macario et Potamioni episcopis, Timotheo et Eulogio presbyteris», ex eaque Garnerius Baronium arguit opinantem Macarium et Potamionem non fuisse episcopos, quod etiam anno superiori refellimus. Interim *Joannes Antiochenus* quanto die a lata in Nestorium sententia advenit, die Sabbati, ideoque die vicesima septima Junii; eademque die summum Conciliabulum egit, et, ut habet Relatio quinta Actionis ad Cales-tinum papam, «*Joannes simul atque Ephesum ingressus est, antequam pulverem ex itinere contrac-tum exessisset, antequam se veste exuisset, rem ausus est impiam. Etenim privatum scriptum quod-dam confeuit, depositionisque nomen et contumetiam impegit sanctissimo Cyrillo, et pientissimo Memnoni. Excommunicationis nomine etiam uni-versa Synodo continuallam fecit. Insuper haec scripto etiam publico mandata depositus legenda quibus-lbet; theatri parietibus affligens, ut sua impletatis spectaculum exhiberet*».

23. *Joannes Antiochenus tentat impedire, ne Cyrilus et ejus episcopi Missam celebrent*. — Tum, ut legere est in cap. 12. Synodici tragedie adversus Ireneum, Joannes Antiochenus praesente sua Synodo ac Candidiano comite diviti, Cyrillum aliquosque episcopos, in quos sententiam tulerat, velle «Missarum

celebrazione collectam», seque rogare magnificentiam ejus, ut ad eos transiret, et contestaretur, «ne cal- carent Ecclesiasticas sanctiones, et pia decreta, ne que collectant celebrarent viri, quorun juste qui-dem quidam depositi, alii vero communione privati sunt propter haereticam vesaniam, et inexplicabiles tumultus itificios, piarumque sanctorum confem- ptum». Candidianus haec postea retulit ad Synodum: «Ego in ipso Sabbato ad vesperam rogavi, et sequenti die valde diluculo vadens ad reverendissimum episcopum Cyrrillum, id est, Dominico die (ideoque xxviii mensis Junii) non cessavi rogare atque precari, ut mea postulationi concederet. Illi vero non aquies-centes exierunt, collectamque fecerunt. Contra quos contendere ultra non valui». Liquet autem ex Actis Synodalibus Joannem andita Candidiani relatione conclusisse Cyrrillum cum suis denuo pravaricatum esse, deliquisse in quarum Canonem Antiochenum, et Joannem minatum esse sese ad principes rela-turum.

24. *Theodosius rescindit gesta in prima Actione*. — Interim *Candidiani* relatione Constantinopoli lecta, *Theodosius* rescripsit continuo per *Palladium* magistrarianum, jussilque omnia rescindi, tanquam viito gesta, et communis sententia examinari dog-mata, ut tanto facilis omnes consentirent; nec ulli fieri potestatem exemudi Epheso, sive in patriam, sive ad comitatum, priusquam omnia rite absoluta essent, quo foret necessitas rei matrandae. Rescrip-tum imperatoris quod part. ii Concil. Ephes. Act. ut legitur datum Constantinopoli III kal. Julias, venit Ephesum septimo aut octavo abhinc die. Lectum est utrique parti, et properante *Palladio*, cum a Synodo, tum a schismatisci responsum est. Quod a sacra Synodo datum responsum, in vulgatis codicibus consignatur *kal. Juliis*, sed manifesto errore; quia fieri non potuit, ut littera Theodosii date Constantinopoli III kal. Julias, Ephesum tantopere distan-tenti duorum dierum spatio advenerint. Synodus questa est, *Candidiani* artibus factum haecenus, ut veritas lateret imperatori, petitiisque ab eo accersiri, et una quinque episcopos, qui coram exponerent, quid rerum ab utraque parte, et qua ratione gestum eset.

25. *Canon Pelagianus*. — A num. 78 ad 80. Inter Acta Synodi Ephesine legitur canon totus *Pelagi* heresim docens, ut hic observat Baronius, quem sequuntur Jansenius, Vossius, Usserius, aliique passim, qui aiunt canonom illum editum fuisse a Joanne Antiocheno in suo Conventiculo, ut fave-ret episcopis Pelagianis, qui scse ejus factioni adjunxerant. Canon apud sanctum Gregorium lib. 6. Epist. xxxi ad Eulogium, talis est: «De Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit; et quod diabolus in cor hominis non ingrediatur, et si quis hoc divisset, anathema esset». Pelagianos episcopos una cum Joanne Antiocheno, et Schismaticis Ori-en-talibus Conciliabulo adfuisse probant illi scriptores ex Epistola Cyilli, et ex litteris sancte Synodi, in quibus haec leguntur: «Sunt autem cum illis

(nempe Schismaticis) eliam Pelagiuni et Cœlestiani, et ex illis quidam qui ex Thessalia sunt ejecti». Quare Joannes Antiochenus, et reliqui Schismatici, quod egregiis sibi operam Pelagianis episcopi navaissent, canonem Pelagianæ doctrinæ conformem edidere. Ha vulgaris sententia.

26. *Conciliabulo Joannis Antiocheni perperam attributus*. — Verum Emin. cardinalis Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 9, eam falsam esse certis argumentis ostendit, quorum haec summa. Dici non potest *Joannem Antiochenum* admissum ad suffragia ferenda in suo Conciliabulo eos *Pelagianos*, qui *Nestorium* scenti fuerant, nempe *Julianum*, *Florum*, aliasque, ut illi scriptores volunt. Nam initio quadriginta et amplius episcopi *Joannis Conciliabulum* subscrpserunt, quorum nomina in Actis recensentur, sed nullus Pelagianorum nominatur. Rursus cum a sancta Synodo in relatione ad Theodosium per *Palladium* magistrarium missa, triginta quinque episcopi schismatici nominatim recensentur, nullus inter eos Pelagianorum cernitur, quod ipsum in litteris Synodalibus, in quibus damnantur Orientales, vide re est. Hoc ipsum colligitur ex litteris Concilii ad Caletinum, in quibus Patres de Joanne Antiocheno scribunt: « Sibi ipsi velut collegium circiter triginta hominum nomen episcoporum habentium collegit, quorum ali extores vagantur, nec Ecclesias habent, alii sepenumero gravibus de causis a Metropolitanis suis depositi sunt; sunt autem cum illis etiam Pelagiani, et Cœlestiani, et ex illis quidam, qui ex Thessalia sunt ejecti, etc. » Ex quibus Pelagianos non inter illos triginta, sed potius illorum triginta comites, vel adstipulatores esse deducit card. Norisius; alias cur una cum illis triginta episcopis Conciliabuli Aeta non subscrpserent?

27. *Episcopi huius Conciliabundi immunes a labe Pelagiano*. — Sed neque dici potest, episcopos Orientales, qui pro Antiocheno contra *Cyrillum* conspirarunt, Pelagiana heresi infectos fuisse. Nam cum absoluta Synodo Antiochenus obstinatum contra illam animo discessisset, iterumque cum iisdem episcopis Antiochiae *Cyrillum* sacris interdixisset, acceptis minacibus litteris Theodosii ab *Aristolao* tribuno delatis, quibus illi, et Cyrillo, si quamprimum non convenient, exilium indeebatur, fidei sua symbolum texuit, quod ceteri episcopi Antiochiani vocati subscrpserunt, ac per *Pautum* episcopum Emesenum ad *Cyrillum* perferendum curavit; in quo sane symbolo, quod in Actis Concilii Ephesini legitur, et recitatatur a Liberato cap. 8, non nisi de Christo verba facit: altumque de controversiis Pelagianis silentium. Sanctus Cyrilus eo Symbolo lecto, Catholicum Joannem cum ceteris suis Orientalibus pronuntiavit, datis hac de re ad amicos litteris. Valeriano Iconii episcopo haec scripsit: « Universi Orientales episcopi simul cum Domino meo religiosissimo Antiochenorum episcopo Joanne, per scriptam manifestamque conditionem, clarum constituere universis, quoniam pollutas quidem Nestorii novitates condemnant, anathematizantque

nobiscum»; quod ipsum ex suggesto publice in Alexandrino templo testatus est. At si Joannes et Collegae Pelagiana dogmata propugnassent, mancum fidei symbolum edidissent, neque Catholici pronuntiari a Cyrillo debuisserint, nisi etiam Cœlestii errores scripto dannassent.

28. *Orientales Pelagianismum Orthodoxis objiciant*. — Sane Orientales irati *Cyrillo*, quod duodecim anathematismos exarasset, quos dein Synodus sequeretur, eisdem reluctabantur, quasi *Cyrillus* unus Conciliorum magister haberet vellet. Ille late contra *Nestorium* sententie nomina addere recusabat, unde *Cœlestio*, nedum Nestorio patronos semet prebtere videbantur, ex quo ea nala suspicio est, Nestorianos eos esse, vel Cœlestianos. Ecce verba Synodi in Epistola ad Provinciarum episcopos: « Cum primis Nestorii et Cœlestii sententias sequi manifeste sunt ex eo deprehensi, quod Nestorium nobiscum condemnare noluerunt ». Utraque pars tum *Cyrilli*, tum *Joannis Antiocheni* communia cum Cœlestianis sibi invicem exprobabat, quo adversarios in omnium detestationem et odium traheret. *Cyrillus* in Epistola ad *Cœlestinum* loquens de Joanne Antiocheno ait: « Cum vixenru desilfisset Joannes, cubiculumque ingressus esset, adhuc pulverulentus sententiam putidam et stultam cum iis tulit, quos consentientes habebat. Erant autem viri agrestes, et Cœlestiani depositi, et qui Nestorii dementiam tuebantur ».

29. *Et vice versa Orthodoxi Orientalibus*. — Porro hanc eamdem calumniam *Cyrillo* schismatici inurebant, ut ex eorum litteris ad *Rufum* Thessalonicensem patet, que in Conciliabulo Ephesino leguntur. Ille quidem ab Orientalibus de *Cyrillo* calumniam falso diffamatam adeo certum est, ut a nullo in dubium vocari possit; etenim *Cyrillus* cum Catholicis *Pelagianos* dannavit. Ille vero qua *Cyrillus* de Orientalibus publicabat, quod Cœlestianos in communionem admitterent, non per calumniam quidem scripta sunt, sed ex suspicione concepta, tum quod *Pelagioni* tanquam *Nestorii* exhibidores advenierant, tum quod Orientales eidem Nestorio favere videbantur, etsi qui aderant Pelagianorum, eos ad colloquia admittebant; ex quibus tamen non fit, Orientalis posse a quoquam tanquam Pelagiana heresi infectos traduci; cum nunquam Pelagianos ad ferenda secum suffragia admiserint, ac *Cyrillum* infamaturi, eundem communicati cum Pelagianis consilii accusarunt. Que aperte demonstrant, Orientales non modo Pelagianorum doctrinam, verum etiam personas damnasse; et non nisi ex suspicione collusionis cum *Cœlestio* accusatos fuisse a Catholicis, quod ex supra recitatis Synodi verbis non obscure colligitur.

30. *Gregorius M. testatur Orientales non fuisse Pelagianos*. — Orientalibus a Pelagianæ heresos nota vindicatis, quid de canone illo Pelagiano, quem *Gregorius M.* testimonio in schismaticorum Actis legi *Baroniis* aliquie scripserunt, dicendum sit, docte exponit Emin. card. Norisius. demonstrat-

que canonem illum ab iisdem Orientalibus nequam procusum fuisse, nec hujus dicti alterum a *Gregorio* testem dat, qui lib. 6, epist. xxxi ad *Eulogium*, Orientales qui cum Joanne Antiocheno contra *Cyrillum* stetere, ab omni Pelagianismi suspicione absolvit. Etenim postquam *Gregorius* dixit, transmissas sibi fuisse definitiones veluti ab *Ephesina Synodo* assertas, quarum una erat: *Ador animum peccato non esse mortuum, quoniam diabolus in cor hominis non ingreditur*, haec scribit: « Quia ergo perscrutantes *Ephesinam Synodum* nihil in ea tale inventimus contineri; de *Ravennati* quoque Ecclesia vetustum valde codicem ejusdem *Synodi* ad nos deferri fecimus, et ad *Synodum*, quam habebamus, cum ita concordare inventimus, ut in nullo discreparet, et nihil aliud continet in definitione anathematis, et reprobationis, nisi quod duodecim Capitula beatae memorie *Cyrilli* reprobant. En apertissime testatur *Gregorius* Orientales schismaticos nihil Pelagiano simile dogmati docuisse, sed tantum anathemata publicasse contra xii *Cyrilli Capitula*, que etiamnum ex *Actis Conciliabuli Schismaticorum* patent.

31. Canon Pelagianus Actis Synodi Ephesiæ insertus. — *Gregorius* itaque in ea seu ad *Eulogium*, seu ad *Narsen* comitem Epistola, non scribit canonem illum Pelagianum *Ephesi* ab *Haereticis*, vel a *Schismaticis* insertum, ut illum vulgaris, quam impugnamus, sententia interpretatur; sed ait quendam Pelagianum Acta *Synodi* suis annotationibus correxisse, et dictum *Catholicum Ephesinae Synodi* expunxisse, addito canone Pelagiano. Ut enim intelligatur Epistola xxxi ad *Eulogium* libri vi, legenda prius est Epistola ad *Narsen* comitem cxiv, qua est xiv quinti libri. In haec scribit sanctus Pontifex: « Hunc ergo locum (nempe cum peccavit Adam, ejus est anima mortua) qui in eodem codice, qui nihil a fratre meo Joanne (sc. Icjinatore Constantinopolitanu[m] episcopo) episcopo transmissus est, annotavit haereticum, Pelagianus est, quia sententia ista evidenter Pelagi est ». At in Epistola ad *Eulogium* scribit: « Præterea ante triennium cogente causa monachorum Isaurie, qui haeretici accusabantur, satisfaciens mibi quondam frater et consacerdos mens Dominus Joannes litteras misit, quibus nitebatur ostendere eos *Ephesinae Synodi* definitionibus contradixisse, et velut ex eadem *Synodo* certa nobis, quibus ipsi obseruerunt, *Capitula* destinavit. Inter alia autem scriptum illuc continebatur, de Aude anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur, et si quis hoc dixisset, anathema esset ». Ille vero codex transmissus a Joanne patriarcha Constantinopolitano non erat codex continens Acta *Synodi Ephesiæ*, ut contrarie sententiae auctores existinuarunt, sed codex contra quendam Athanasium presbyterum, ex Epistola xiv ad *Narsen*. Neque oppositum docet *Gregorius* lib. 7, Epist. xlvi ad *Anastasium Antiochenum*, dum scribit: « Sed quia ex annotatione haeretici Codicis, qui

ad me ex regia urbe transmissus est, agnovi hoc, quod quedam capitula *Catholica* cum haereticis fuerant reprehensa », nempe signis et annotationibus a *Pelagianis* appositis, de quibus *Gregorius* in illa ad *Narsen* Epistola, Gardnerius tom. ii Oper. M. Mercatoris pag. 62 et seqq. recte etiam canonem illum *Schismaticis* Orientalibus perperam attributum refellit.

32. Actio ii, iii et iv Concilii. — A num. 80 ad 173, Interim die decima Julii *Philippos* presbyter, *Acadins* et *Projectus* episcopi *Ephesum* appulere, eademque die habita *Actio secunda*; postridie *Actio iii*, in qua lecta que ante gesta fuerant in depositione *Nestorii*, et dicta in eundem *Nestorianum* a tribus legatis sigillatim sententia, et postea relatum a *Synodo* ad imperatorem de legatorum adventu, et postulata discedendi facultas, quasi omnia peracta essent, ut videre est part. i *Concil. Ephes. Act. ii*. *Actio iv* peracta est die xvi Julii, in qua oblatus a *Cyrillo* et *Mennone* libellus, quo apud sanctam *Synodum* expostularunt de injurya sibi ab Orientalibus facta petieruntque vocari *Joannem*; qui cum non compararet, prouulnatum a Patribus irrita esse que *Joannis Synodus* fecisset adversus *Cyrillum* et *Mennonem*; decretumque ut hac de re scriberetur imperatori, ac tertio eitaretur *Joannes*, priusquam jure in ipsum ageretur.

33. Actio v Concilii. — Die xvii Julii habita *Actio quinta*, et *Joannes* tertio vocatus, qui cum renuisset legatos episcopos per se audire, *Synodus* lata in eum ejusque episcopos excommunicationis sententia statuit iterum irrita esse, quæ adversus *Cyrillum*, aliosque gesta essent. Facta insuper Relatio de sententia a *Synodo* adversus *Pelagianos* episcopos dicta, ut videre est part. ii *Concil. Ephes. Act. v*. Interim *Joannes* tentavit occupare litteris imperatoris animum, ab eoque petitum, *Synodus* vocari, ant Constantinopolim aut certe Nicomediam unde citius nuntii perferrentur in urbem regiam. *Irenæus* comes, quem *Joannes* ad imperatorem miserat, Constantinopolim venit, et procuravit damnationem *Cyrilli* in Ecclesia publicari. Verum adveniente *Joanne* medico et Syncello *Cyrilli*, aula in partes scissa est. Vicit sententia de mittendo e primioribus aliquo, qui tres esse depositos nomine *Theodosii* juberet, *Cyrillum*, *Mennonem*, et *Nestorium*, omnesque in unam *Synodum* cogeret. Missus igitur *Joannes* comes sacrarum, cum litteris imperatoris ad omnes utriusque parlis episcopos nominatim inscriptis, ut coitionis in unam *Synodum* immitium darefetur.

34. Actio vi et vii Concilii. — Die xxii Julii, celebrata sexta *Actio*, in qua damnatum *Symbolum Theodori*. Die ultima Julii coacta septima *Actio*, interimque *Ephesum Joannes sacrarum comes* advenit, et episcopis ambarum partium condixit in sequentem diem ad suum diversorium. Adfuerunt *Joannes Antiochenus* et *Nestorius* cum suis; adfuit et *Cyrillus* cum aliis episcopis, ortaque est altercatio, aliis negantibus *Nestorium* interesse debere,

aliis contra contendentibus, et *Cyrillum* rejicienteribus. Comes *Nestorium* et *Cyrillum* in custodiam tradidit, monilique imperatorem, episcoporum amicos irreconciliables videri. Tentavit idem comes partium concordiam, sed frustra. In his rerum angustiis jubet imperator *Nestorium* recedere a Concilio, et ex ultra parte legatos ad urbem regiam venire; nec videntur morati, quomodo sese in viam darent; cum Orientales suis ad socios litteris se Chalcedone fuisse *die quarto Septembribus* testentur. Suos legatos elegit sacra Synodus, suosque Orientalis factio. Imperator legatos Schismaticorum in villa Rufiniana quinques audiuit, et quidem satis benevoli in speciem, sed iussit legatis Synodi Catholicae sese comitari, nteper eorum Constantinopoli ordinare, Orientalibus interim Chalcedone relietis. Hi tandem post acceptam abeundi potestatem miserunt suis Ephesum, deploratam esse *Nestorii* cansam, et *Cybillianos* tyramide, adulatioine et donis omnes decepisse. Quid a suis legalis ecumenica Synodus accepit. Acta non referunt, sed tantum *Cyrillum* die xxx Octobris Alexandriam appulisse, et a suis quasi triumphantis exercitus ductorem acceptum esse. Hic summa rerum post septimam et ultimam Actionem gestarum, quibus explicandis, ut immoremur, hujus Operis brevitas non patitur.

35. *Emendantur Annales Eccles.* — Garnerius loco laudato pag. 352, corrigendum monet quod scribit Baronius num. 128, Joannem scilicet comitem Ephesum ab imperialore missum ad res compendas fuisse « ipsi Theodosio, ut aiunt, ab eleemosinis, qui proprio titulo dicebatur comes sacrarum largitionum ». inquit Baronius. Nam comes sacrarum largitionum non erat eleemosinarius, sed unus de secunda quadriga illustrissimorum, cuius officia prolixe describuntur in Notitia imperii. Corrigendum etiam monet, quod Baronius num. 154 asserit, Apologiam scilicet ad imperatorem a Cyrillo compositam Ephesi, cum in custodia detinerebatur. Verbis enim illa tinitur, que non obscurae indicant, *Cyrillum* Alexandriae scripsisse post redditum, cum pace jam frueretur, velut in tuto a tempestatibus portu: « Nos velut ex ardentи canimo ereplos placidissimi vestris nutibus servasti, ut una cum aliis, qui per universam vestram Aegyptum sparsi sunt sanctis episopis et monachis continue pro imperio vestro et Victoria ac stabilitate gratiarum actiones sanctissimo Christo offeramus ». Præterea monet Garnerius, perperam Baronium num. 473 confundere Andreanum monachum cum Andrea episcopo Samosateño, qua de re cęminus anno superiori.

36. *Nec S. Ambrosius nec S. Martinianus capitulis Cybilli contraria sunt.* — Denique Baronius num. 470 legens haec verba, qua extant in Epistola quorundam episcoporum Orientalium Constantinopolim Chalcedone missa ad Rufum Thessalonicensem episcopum, qui Concilio Ephesino non interfuit, recitata pag. 736 editionis Concil. « *Martinus sanctissimus Deoque dilectissimus Mediolanensis*

*episcopus ad nos seripit, librumque beati Ambrosii de Dominica Incarnatione ad piissimum imperatorem misit, qui haereticis, illis capitibus (Cybilli scilicet) contraria docet », Baronius, inquam, dicit, *Nestorianos linxisse Martinum* quendam Mediolanensem episcopum esse *Nestorianum*, et revera nullum ejus nominis existisse his temporibus Mediolanensem episcopum. Verum in veteri Catalogo episcoporum Mediolanensium a Mabillonio primum tom. i Musei Italici part. 2, pag. 409, et postea a Papebrocio initio tom. vii SS. mensis Maii publicato, *Martinianus* numeratur inter episcopos Mediolanenses, eumque etiamnum Ecclesia Mediolanensis IV nonas Januarii colit, et Emonius epigrimate 81 laudibus exornavit. Prieterea verum est, *Ambrosium* librum scripsisse de *Incarnationis Domini mysterio*; sed falsum, sanctum Doctorem in eo aliquid in medium adducere, quod capitulis Cybilli adversetur. Quare existimo, *Martinianum* (per errorem *Martium* appellatum) scripsisse quidem ad veram Synodus Ephesinam, eo tempore quo Schismati ci ab ea discesserant, sed ejus litteras, quo easu incertum, redditas esse episcopis Schismaticis, eosque inde occasionem sumpsisse in vulgus spargendi eas ad se directas fuisse, missumque ad imperatorem librum, quo capitula Cybilli haeretica esse probaretur. Sic enim ipsumsum *Cybillum* capitula sua anathematizasse, per Orientem divulgant, similiaque subinde confluxere. Inciderat Baronius in mendosum codicem laudata Epistole, cum dicat, eam ad Rufum presbyterum scriptam fuisse.*

37. *Maximinus ordinatur episcopus Constantinopolitanus.* — A num. 473 ad 478. Post decretum a principe *Nestorii* exilium, post adventum legatorum utriusque partis, Orthodoxorum scilicet et Orientalium Constantinopolim, ac denique post auditos eosdem legatos Orthodoxos, *Maximinus* ordinatus est episcopus Constantinopolitanus. Baronius quidem non solum negat, *Nestorio* exilium ante annos quatuor sequentes irrogatum; sed etiam *Maximinum* creatum esse episcopum, antequam legati schismaticorum recederent, quod existimet, Acta Ephesine Synodi editionis Peltani, in quibus utrumque legitur, hac in parte mendosa esse. Verum Peltanus nihil hac de re habet quod diserte non legatur in antiqua versione Concilii Ephesini, quam sequitur, quamque super Baluzius in nova collect. Concil. emendatiorem dedit; quod etiam non referatur in editione Labbei pag. 1037, et quod denique certis aliis monumentis probari non possit. Haec verba antiquae versionis cap. 70: « Euntibus Constantinopolim septem et septem episcopis (scilicet ex ultra parte, ut habet editio Labbei) satisfactum est per semetipsum praesenti imperatori, quia magnum et universale Concilium omnia regulariter et consequenter agens damnavit Nestorium, et approbat quidem eos, vituperavit autem Orientales, et postea Nestorium exilio destinavit. Jussit autem his, qui de sancto et magno et univer-

sali Concilio erant (nimirum legatis a Synode Catholicorum missis Constantinopolim) ingredi in Ecclesiam, et ordinare episcopum sancte Ecclesie Constantinopolitanae. Quod etiam factum est. Ingressi enim ordinaverunt Maximianum episcopum. Et post hoc jussit imperator omnes episcopos abire minimecumque ad propriam regionem. Et abierunt.

38. *Post Nestorium in exilium propulsum.* — Nunc haec duo capita sigillatim probanda. Et quidem *Nestorius* bis in exilium pulsus; primo curren^tti anno, iterumque anno c^mxxxvi. Hoc anno in suum monasterium sancti Euprepii, ante portas Antiochiae situm, amandus est; anno vero c^mxxxvi in insulam *Oasim* deportatus. De priori exilio loquitur *Celestinus* papa in Epistola ad Synodum Ephesinam data *idibus Martiarum* sequentis Christi anni, ibidem a Baronio num. 4 recitata, ubi num. 6 ait : « Scriptissimum clementia principali, ut de sanitatis medio longius infirmitas auferatur. Didicimus namque hunc (scilicet Nestorium) Antiochiam revertisse, atque sibi illie, unde venerat, vivendi praestitam facultatem. Innocentium exilium est istud exilium, etc. Elaborale, fratres carissimi, elaborate, obsecro, ut vere tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit : sola deceat tales homines solitudo ». Quia Nestorius ejusdem monasterii ante episcopatum monachus fuerat, eum illuc liberum dimissum fuisse existimavit Baronius ; cum tamen, ut Cicero in Parad. 38 recte scribit, « quos leges exilio affici volunt, exiles sunt, etiam si solum non mularunt ». Lupus in notis ad caput 24 Synodici adversus Tragediam Irenaei, duo quidem Nestorii exilia distinxit, sed perperam scripsit hoc anno primum decretum esse, et Theodosium, qui eum *Petas* Arabiae relegarat, Nestorii amicorum precibus locum exiliū mutasse in ejus monasterium. Verum anno tantum c^mxxxvi Petras Nestorium, relegatus jussit imperator, sed locus exiliū mutatus, ut eo anno videbimus. Legati quidem Orientalium in Epistola ad suos, dum adhuc Ephesi essent, scripta, aiunt : « Postquam Chalcedonem pervenimus (sub nempe mensis Augusti finem), cum inde undecimo Gorpiæ mensis die, seu die undecimo mensis Septembri Epistolam ad suos scripserint cap. 26 laudati Synodici recitalam) nam Constantiopolim neque nos, neque adversarii nostri intrare permissi sumus propter seditiones honorum monachorum, lama accepimus, quod ante octo dies, priusquam compararemus, en gloriam plentissimi regis, dominus Nestorius ab urbe Epheso dimissus sit, ut eat quo liberetur. Unde valde dolimus : quandoquidem vere ea, quae illicite et absque judicio facta sunt, jam robur habere videntur »; sed vel legati Schismatici exilium Nestorii dissimularunt, vel de recessu Nestorii male edocti fuerant, ut laudata numero superiori Synodi Ephesine verba nos dubitare non sinunt. Sic Nestorius ipse apud Evagrium lib. 1, cap. 7, narrat, « se in monasterio Euprepii quadriennii spatio conmorumal esse, variis affectum

honoribus, variisque præmiis donatum, postea autem relegatum ad Oasim editio Theodosii ». Ubi etiam primum suum exilium dissimulat.

39. *Locus exiliū fuit monasterium S. Euprepii.* — In laudato Synodico cap. 24, extat *Epistola præfectorum ad Nestorium, ut cum honore ad suum monasterium remcarent*, ex qua intelligimus, *Nestorium* postquam accepit imperatore nullum precebus amicorum suorum reliquise locum, rogasse præfectum prætorio, qui hoc anno erat *Antiochus*, sicuti diximus, quando de ejus consulatu locuti sumus, ut cum publice evectionis honore in suum monasterium reduceretur, quam et ab eodem obtinuit. De ira imperatoris erga Nestorium loquitur *Theodoreetus*, summus Nestorii amicus, in Epistola ad Alexandrum Hieropolitanum suum metropolitam, quam ad eundem dedit ex urbe Chaledonensi. Recitat^r ea in eodem Synodico cap. 30, aitque *Theodoreetus* de Nestorio loquens : « De illo vero amico hoc cognoscet sanctitas vestra, quia quoties ejus fecimus mentionem, sive coram piissimo principe, sive coram consistorio principis, fecisse adjudicati sumus injuriam. Tanta enim eorum, qui intus sunt adversitas contra eum. Et quod est omnium pessimum, quia et ipse piissimus imperator nomen ejus plusquam ceteri aversatur, nobis manifeste dicens : Quia de hoc nullus mihi manifeste aliquid dicat. Typum namque jam semel ea, quae ad illum pertinent, suscepimus », ubi *typi* nomine significatur edictum principis de fide, ut recte explicat Du-Cangius in suo Glossario, in voce *Typon*, eaque Epistola post tertiam aut quartam audiendum legatorum Schismaticorum a *Theodoreto* scripta. *Antiochus* vero, qui *præfectorum* nomine designatur (quia licet unus tantum præfetus decerneret, omnium tamen nomina in titulo Edicti de more exprimebantur), nonnisi post multorum querelas eam ad *Nestorium* Epistolam dedit, licet ei amicus esset. Ait enim : « Ea que per Synodi visa sunt geri judicium tempore longo distulimus, licet nos multi valde culparent, et existerent importuni. Quoniam vero litteræ nobis tuae sanctitatis redditæ sunt, manifestantes fastidiosum tibi esse, quod in Epheso remoraris, eos qui per omne iter debeant ministrare direximus ».

40. *Nestorii superbia.* — *Nestorius* evectionem sibi transmitti non petierat, nisi quia suum exilium decretum fuisse accepit. Capite 23 ejusdem Synodici referunt Epistola, cui titulus : *Epistola Nestorii rescripta ad eundem præfectum prætoriorum Antiochenum, ad Epistolam supra scriptam, sed loco, Antiochenum, legendum, Antiochum*, a quo ea Epistola data. Quanta fuerit *Nestorii* superbia, et quantum abhorruerit a capituli Cyrilli, a quibus etiam alienum animum *Theodosius* habebat, ex ejus responso manifestum est : « Suscepimus », inquit Nestorius, « tuae magnitudinis litteras, in quibus cognovimus a piissimo et omni laude dignissimo imperatore præceptum, ut nos in monasterio degeremus. Et decreti donum sumus amplexi. Nihil

enim nobis amplius honorabile est, quam pro pie-
tate remotio. Illud autem mentis vestra magnitudi-
nem quoquo, ut pro religione frequenter ad memo-
riam piissimi principis reducatis, ut verbositate
Cyrilli, quas adjudicavit piecas ejus, per publicas
imperiales litteras notet ubique, ut per universas
orthodoxas legantur Ecclesias ». Theodosius tamen
postmodum meliora doctus in eadem adversus
Cyrilum, et ejus Capitula sententia non perseve-
ravit.

41. *Ordinatio Maximiani*. — Interim cum novus episcopus in *Nestorii* locum subrogandus esset, quadrimestri spatio post hujus abdicationem elapsa, die xxv Octobris, qui Dominicus erat, *Maximianus* episcopos consecratus est, ut scribit Socrates lib. 7, cap. 33, ubi ait : « Elapso quatuor mensium spatio a depositione *Nestorii*, *Maximianus* elegitur episcopus », quod cap. 37, « die octavo kalendas Novembris, Basso et Antiocho coss. » factum fuisse prodit. In versione quidem Christophorsoni, loco *quadrimestre*, legitur *trimestre*, sed contra textum graecum, quem errorem recte notavit Baronius. Nicephorus in Chronico, *Nestorio* attribuit annos tres et menses duos, neglecto scilicet tertio mense, qui incompletus fuit.

— 42. *Synodus Constantinopolitana Maximiani.* — *Maximianus* statim ab ordinatione sua in Synodo Constantinopolitana litteras de more dedit ad primas sedes, atque etiam ad episcopos veteris Epiri, quos schismati fallere tentabant, proinde ac si sancte Synodi communione fruerentur, quamvis a prisina sententia non recessissent. Quamobrem canones, qui part. in Concil. Ephes., cap. 16 leguntur, ad ipsos missi sunt, « ex quibus certiores redde-rentur de iis, que contra Schismaticos et Nestorianos decreta fuerant, et qualis dein pena illis constituta esset, qui cum ipsis communicare præsumserent ». Cap. 38 Synodici adversus Tragediam Irenai recitat Epistola sancti Joannis Antiocheni episcopi, quam praefecto scripsit ab Ancyra, in qua mentio est Synodi Maximiani recens ordinati: « Nunc quoque cooperatorem sibi sumentes illum (nempe Maximianum ordinatum Constantinopoli a septem episcopis illuc a sacro Concilio missis) quem in Constantinopoli produxerunt, direxerunt contra nos ad Aneyram, etc. Dunque excommunicationis conculeaverunt terminum, et communis- trant condemnat, et secundum sanctorum patronum regulas per hoc ipsi quoque depositi sint, suspensiones contra nos segregationesque miserunt, etc. Notum facimus in praesenti, quia nos nec istos esse scimus episcopos, nec illum qui ab istis est factus. Nam illi quidem transgressione regule sub regule facti sunt pena; ille vero ab eis nihil accepit, quia nihil habebant quod impertirentur, illi qui semetipsos ante univixerunt ».

privaverunt. — 43. *In ea aliqui episcopi gradu depositi.* — Synodus Ephesina, ut videre est apud Labbeum pag. 801 et seq. in Epistola, quam ad omnes orbis Ecclesias misit, enumerat episcopos a se gradu vel

Christiana communione privatos, et inter eos meminit *Joannis* patriarche, *Dorothei* Martianopolitanus episcopi, *Heliadii* Tarsensis, *Himerii* Nicomediensis, et *Eutherii* Thyanensis. Horum vero quia a Synodo Ephesina depositorum, ob singularem eorum contumaciam, depositio in hac Maximiani Synodo confirmata. Hinc *Joannes* in laudata Epistola ait: « Suspensiones contra nos segregationesque miserunt », nempe per suas tractorias. Praeterea de septem episcopis, qui novum episcopum Constantinopolis consecravere, ait *Joannes*: « Transgressione regulae sub regulæ facti sunt poena »; id est, ut explicat *Lupus* in *Notis*, incurserunt in penas ab Antiochenis canonibus statutas, *Joannes* Chalcedone non discessit, nisi post ordinationem Maximiani, et post Sacram imperatoris datam circa initium mensis Novembrii, et memoratam in capite 32 laudanti Synodici, « post contestationem *Joannis* et aliorum episcoporum, qui in Chalcedone relenti sunt, intrante imperatore in Constantinopolim cum parte adversa, haec ad Ephesum Sacra directa est episcopis, qui cum Alexandrino episcopo convenerant », ut habet titulus prefate Sacre haecenus ignote a Scholiaste præfixus. In ejus fine subiecti Scholiastes haec verba: « Missa Saera ultima omnium. Directa est, quando jam redierat in civitatem suam beatus Cyrillos, Alexandriae patriarcha ». In haec ultima Saera ait imperator: « Quoniam neque uniri vos possibile factum est, nec ad reddendam rationem de his circa quadrubitatio est, venire voluit venerabilitas vestra, decrevimus, ut Orientales episcopos ad suas patrias et ecclesias revertantur, et Synodus Ephesina solvatur. Ha videlicet ut *Cyrillus* intret Alexandriam, Memnone in Epheso permanente ».

44. Post ordinacionem *Maximiani legati Orientium* discedunt. — Orientales episcopi licet redundi licentiam jam ab imperatore accepissent, nihilominus neque Chalcedone, neque Epheso recessere, utrobique conantes, ut novi episcopi electionem impeditent, ne *Nestorius*, cui impense favebant, ab omnibus recuperandi episcopatus excideret. Verum nunc ordinatione *Maximiani* peracta compulsi sunt redire ad propria. Valde tamen verosimile est, ut inquit Lupus in *Notis* ad illud caput 33, plures etiam e sacra Synodi episcopis extremum rei exitum apud Ephesum prestolatos esse, praesertim quia imperator valde pro pace sollicitus erat, ideoque permetteret adhuc protrahi Synodum, si aliqua pacis spes affulgeret, et sibi ab ea rescribi. Ait enim in eadem Sacra imperator: « Hoc significamus vestre religiositati tantummodo, quod quando vivimus Orientales adjudicare non possumus. Coram enim nobis nulla ex parte convicti sunt. Si igitur illa pacis remansit intentio, hanc potius eligentes nobis absque contentione rescribite. Alias de profectio[n]e vestra mox ad ista, quae scripsimus, cogitate ». Quare sicut Theodosius Cyrilli Capitulo nec damnavit, nec probavit; sic Orientales nullo modo damnare volunt. Ex quibus tandem omnibus liquet, verum esse quod dicitur in antiqua versione. Con-

cili Ephesini, et in græco-latina a Labbeo edita, ordinato scilicet *Maximinum* jussisse imperatorem, ut omnes episcopi ad propria remearent, deceptumque esse Baronium, qui putabat periochanam citatum Concilii phura simul mendacia insita habere.

45. *Joannes Tarsensem Synodum adversus Cyrrillum celebrat.* — Porro dum *Joannes Antiochenus* in suum Patriarchatum rediret, *Synodum Tarsensem* convocavit, in qua aliquos episcopos Cyrilli sectatores depositi, ut liquet ex cap. 136 *Synodici*, ubi recitat Epistola ab Alexandro Hierapolitano episcopo ex præcipuis episcopis rebellibus uno, ad eundem Joannem data, in qua pluribus contra Capitula Cyrilli invehitur: « In Tarse, inquit, quinque ex his depositi hæreticis: et consonavimus vobis ». Neque dubium esse debet, quin in eadem Synodo non solum Capitula Cyrilli; sed etiam ipsumsum Cyrillum eique adhaerentes damnari Joannes, cum id diserte legatur in cap. 141 ejusdem *Synodici* in quo referunt Epistola Meletii episcopi Mopsuesteni ad Neoterium comitem, dicitque Meletius: « Reversus est a Constantinopoli ad Orientem idem Antiochenus (post ordinationem sc. Maximiani). Colligit rursus in Tarse Concilium. Scriptis Synodicas litteras, in quibus et Cyrilum depositi, et eos qui pro eo ascenderant Constantinopoli, quorum manifesta sunt nomina ». Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 939, hoc Tarsense Concilium huc usque incognitum recte cum hoc anno alligavit; sed memorie lapsu, loco *quinque episcopos*, septem episcopos posuit. Ibidem exhibet Concilium Antiochenum paulo post Tarsense habitum, quod colligere se dicit, vir eruditissimus ex Liberato cap. 8, et ex Socrate lib. 7, cap. 34, ubi hic scribit: « Joannes Antiochiam reversus, convocatis plurimis episcopis, Cyrillo, qui jam Alexandriam redierat, episcopatum abrogavit ». Verum haec in re Socrates, sicuti et in quibusdam aliis, quas eodem capite de Nestorio ac Synodo Ephesina narrat, manifeste fallitur; cum certum sit *Joannem* postquam reversus est Antiochiam, aliam Synodus non celebrasse, quam eam in qua de pace cum Cyrillo actum, de qua anno sequenti quo ea habita, verba faciemus. Quoad Liberatum, is de eadem tantum Synodo Antiochena sermonem habet, ut legenti liquibil. Quare quod Tarsi gestum, Socrates *Antiochiae* factum perperam scriptis.

46. *Cælestinus comprimit Semipelagianos.* — A num. 184 ad 489. Num haec in Oriente adversus *Nestorium* geruntur, *Semipelagianorum* factio in Galliis angelatur; quare *Prosper* et *Hilarius*, qui Augustini doctrinam defendendam suscepserant, Romanum ad *Cælestinum* papam profecti obtinuerunt ab eo Epistolam ad Gallie episcopos datum, in qua eodem aerius increpuit, quod tantam licentiam quibusdam presbyteris darent. Extat ea tom. II Concil. pag. 1611 sed sine die et consule; cumque Baronius existimaret, *Cælestinum* die vi mensis Aprilis anni sequentis vita functum esse, hujus Epistole hoc anno mentionem fecit. Verum